
     

 
Companhia de Saneamento Municipal 

__________________________________________________________________________________________ 
Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11º andares – Centro – Juiz de Fora/MG  CEP  36.013-020 

EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – JUNHO/2011 
Contrato n° 043/11, Data: 01/06/11, Tomada de Preços 04/11, Contratada: METALÚRGICA 
MORIÁ LTDA, Objeto: Serviços de montagem mecânica de barriletes, tubulações de entrada, 
distribuição e extravasores de reservatórios e serviços diversos de torno, fresa e serralheria para 
manutenção de obras civis; Valor: R$ 241.442,70 (duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e setenta centavos), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 
044/11, Data: 08/06/11, Pregão Presencial 20/10, Contratada: DISPETRAL DISTRIBUIDORA 
DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 20%; Valor: 
R$4.000,00 (quatro mil reais); Contrato n° 045/11, Data: 08/06/11, Convite 03/11, Contratada: 
JANGADA PNEUS LTDA, Objeto: Prestação de serviços de borracharia para atender à frota da 
CESAMA; Valor: R$9.000,00 (nove mil reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 046/11, Data: 
10/06/11, Tomada de Preços 05/11, Contratada: PREDITEC LTDA, Objeto: Execução de 
serviços de análise de vibração e inspeção termográfica em conjuntos motobomba; Valor: 
R$67.945,00 (sessenta e sete mil novecentos e quarenta e cinco reais), Prazo: 12 meses; 
Contrato n° 047/11, Data: 14/06/11, Processo Adm. 238/96, Contratada: HEVERALDO LIMA 
DE CASTRO, Objeto: Locação de imóvel não residencial – Av. Rui Barbosa, 596 – Santa 
Terezinha; Valor: R$46.099,20 (quarenta e seis mil noventa e nove reais e vinte centavos), 
Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 048/11, Data: 15/06/11, Concorrência 05/10, 
Contratada: ACQUA MANAGER SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, Objeto: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 meses; Valor: sem alteração, Prazo: 12 meses; Carta Contrato n° 
03/11, Data: 08/06/11, Processo de Dispensa 07/11, Contratada: CASA DO BORRACHEIRO 
DE JUIZ DE FORA LTDA - ME, Objeto: Fornecimento de materiais de borracharia; Valor: 
R$5.207,00 (cinco mil duzentos e sete reais), Prazo: 40 dias; 
 

Juiz de Fora, 01 de julho de 2011 
 
 

André Borges de Souza 
Diretor Presidente – CESAMA 

 


